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kan optages, bliver optaget på deres højest mulige pri- 
oriterede uddannelser, og sikre, at den kapacitet, der 
er til rådighed, udnyttes bedst muligt. Ansøgningssy- 
stemet giver mulighed for, at den uddannelsessøgende 
kan søge op til 8 uddannelser/institutioner i prioriteret 
rækkefølge. Opgaven varetages aktuelt på vegne af 
Undervisningsministeriet af sekretariatet for KOT ef- 
ter særlig aftale med Københavns Universitet. Med 
forslaget samles ansvaret for koordineringen af ud- 
dannelsesinstitutionernes optagelse af ansøgere til 
ungdomsuddannelserne og til de videregående uddan- 
nelser i Landscenteret for Uddannelses- og Erhvervs- 
vejledning. Det er samtidig hensigten gennem kon- 
traktstyring og under iagttagelse af udbudsregler, at 
gøre brug af ekstern(e) aktør(er) i den konkrete vare- 
tagelse af en eller flere af opgaverne i forbindelse med 
koordineringen af uddannelsesinstitutionernes opta- 
gelse af ansøgere, jf. lovforslagets § 15, stk. 2. En så- 
dan ekstern aktør kan blive sekretariatet for KOT v. 
Københavns Universitet. 

7. Vejlederuddannelse 

Som led i den samlede reform af vejledningen agter 
Undervisningsministeriet at etableret en grundlæg- 
gende vejlederuddannelse på tværs af de enkelte eksi- 
sterende vejlederordninger. Uddannelsen forventes 
tilrettelagt under lov om åben uddannelse som fleksi- 
belt tilrettelagte uddannelsesforløb for personer med 
sideløbende erhverv. Indholdet i uddannelsen vil tage 
hensyn til deltagernes arbejds- og livserfaring og ind- 
gå som en del af en diplomuddannelse. Optagelse på 
uddannelsen vil normalt være betinget af, at ansøgere 
har gennemført en videregående uddannelse og har 
mindst 2 års relevant erhvervserfaring. Den gnmdlæg- 
gende vejlederuddannelse vil have til formål at kvali- 
ficere deltagerne til selvstændigt at varetage tilrette- 
læggelsen og gennemførelsen af almindeligt forekom- 
mende informations- og vejledningsopgaver inden for 
de forskellige vejledningsordninger. Et fælles forløb 
for alle vejledergrupper skal: 

-  Fremme udviklingen af en fælles vejlederidentitet 
og dermed skabe grundlag for det praktiske samar- 
bejde om vejledningen til gavn for de vejlednings- 
søgende. 

-  Sikre et højt uddannelsesniveau for alle vejledere, 
danne grundlag for tilbagevendende vej lederkvali- 
ficering og skabe sammenhæng mellem teori- og 
praksisudvikling. 

-  Bidrage til at kvalificere udviklingsarbejder inden 
for vejledningsområdet. 

Der vil fortsat være behov for sektorspecifikke ud- 
dannelsesforløb inden for de enkelte uddannelsesom- 
råder. 

Uddannelsens varighed forventes at svare til 6 niå- 
neders heltidsundervisning. Der er hermed lagt op til 
et væsentligt niveauløft i forhold til eksisterende vej- 
lederuddannelser. Uddannelsen forventes udbudt af 
institutioner godkendt af Undervisningsministeriet 

8. Økonomiske konsekvenser 

8.1 Økonomiske konsekvenser for stat, kommuner og 
amtskommuner 

Med lovforslaget ændres organiseringen af vejled- 
ningsindsatsen og placeringen af ansvaret herfor. Det 
medfører en ændring af opgavefordelingen mellem 
stat, amter og kommuner, og en omfordeling af res- 
sourcer i overensstemmelse hermed. Der optages for- 
handlinger med de (amts)kommunale parter omkring 
regulering i forhold til lovforslagets ændrede opgave- 
fordeling mellem stat, amter og kommuner. 

Udgifterne til Ungdommens: Uddannelsesvejled- 
ning finansieres af kommunerne. I forbindelse med at 
den samlede vejledning i overgangen fra grundskolen 
til ungdomsuddannelserne og mellem ungdomsud- 
dannelserne overgår til Ungdommens Uddannelses- 
vejledning overføres ca. 31 mio. kr. årligt til kommu- 
nerne til dækning af merudgifter forbundet hermed. 
Heraf overføres ca. 15 mio. kr. årligt fra staten og ca. 
11 mio. kr. årligt fra amterne svarende til statslige og 
amtslige mindreudgifter som følge af forslaget. Hertil 
overføres ca. 5 mio. kr. årligt fra staten til kommuner- 
ne til dækning af kommunale merudgifter, således at 
der i alt overføres ca. 20 mio. kr. årligt fTa staten til 
kommunerne. 

Etableringen af Landscenter for Uddannelses- og 
Erhvervsvejledning, herunder etablering af en natio- 
nal virtuel vejledningsportal, finansieres ved omprio- 
ritering inden for Undervisningsministeriet og rele- 
vante ressortministerier. Som følge af at ansvaret for 
vejledningen i overgangen fra ungdomsuddannelser- 
ne til de videregående uddannelser samles i Landscen- 
tret for Uddannelses- og Erhvervsvejledning, opnås 
en årlig mindreudgift for amterne på ca. 16 mio. kr., 
der overføres til staten til dækning af statslige merud- 
gifter forbundet hermed. Samlet medfører forslaget 
årlige kommunale merudgifter på ca. 31 mio. kr., og 
amtslige mindreudgifter på ca. 27 mio. kr. Differen- 
cen mellem de kommunale merudgifter og de amtsli- 
ge mindreudgifter på ca. 4 mio. kr. årligt finansieres af 
staten ved omprioritering inden for Undervisningsmi- 
nisteriets ramme. 


